Пример: если смысл "целого" и "большого" приобретается от чувства, а разум составляет [из них] такую [композицию]: "всякое целое больше своей части", то разум в силу своей природы и в силу указанных терминов, не сомневаясь, одобрит это сложное, и не только потому, что он увидел термины, соединенные реально, подобно тому, как он одобряет такую [композицию, как] "Сократ белый", поскольку он видит, что термины соединены реально.

[О том, что познается посредством опыта].

26. О втором [роде] познаваемого, то есть о том, что познается посредством опыта, я утверждаю, что хотя и не имеется опыта о всем единичном, но есть только опыт о множестве, и не о том, что [происходит] всегда, а о том, что – часто, тем не менее опытный [человек] безошибочно знает, что это так и всегда, и во всех [случаях], и он знает это благодаря присутствующему в душе положению: "все, что происходит так, как происходит во множестве случаев под действием некоторой несвободной причины, есть природное следствие этой причины". Это положение известно разуму, даже если термины его он принял от ошибающегося чувства, ибо несвободная причина не может несвободно произвести – "как во множестве случаев" – следствие, противоположное тому, к которому она определена, то есть произвести следствие, к которому она не предназначается в силу своей формы [...]. Стало быть, данное следствие истекает не в силу чего-то привходящего к этой природе, но в силу этой природы как таковой<sup>5</sup>.

27. Но далее следует заметить, что иногда принимается опыт о заключении, например, что Луна часто испытывает затмения; и тогда, предполагая заключение, что так оно и есть, разыскивается

♀

#### PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

viam divisionis: et quandoque devenitur ex conclusione experta ad principia nota ex terminis, et tunc ex tali principio noto ex terminis potest conclusio, prius tantum secundum experientia nota, certius cognosci, scilicet primo genere cognitionis, quia ut deducta ex principio per se noto, sicut istud est per se notum quod "opacum, interpositum inter perspicuum et lumen, impedit multiplicationem luminis ad tale perspicuum". Et si inventum fuerit per divisionem quod terra tale est corpus, interpositum inter solem et lunam, sciatur certissime demonstratione propter quid (quia per causam), et non tantum per experientiam, sicut sciebatur ista conclusio ante inventionem principii<sup>6</sup>.

28. Quandoque autem est experientia de principio, ita quod non contingit per viam divisionis invenire ulterius principium notum ex terminis, sed statur in aliquo "vero" "ut in pluribus", cuius extrema per experimentum scitum est frequenter uniri, puta quod haec herba speciei est calida, nee invenitur medium aliud prius, per quod demonstratur passio de subiecto propter quid, sed statur in isto sicut primo noto, propter experientias: licet tunc incertitudo et fallibilitas